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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

MEMORANDO-DRCH-0106-2609-2024

PARA: LCDA. GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién.de Impacto Ambiental -
: 3 E% o .. | mNISTERID DE AMBIENTE
(_Pycez -N/ Aeers -
DE: LCDO. ERNESTO PONCE C.

Director Regional de Chiriqui

ASUNTO: Remitir respuesta a MEMORANDO-I?EEIA-O626-1309—
! 2024, adicional se adjunta nota y firmas emitidas por los
residentes del 4rea.

FECHA: 24 de septiembre de 2024

Por este medio, se remite INFORME TECNICO DE INSPECCION EsIA No. 007-2024
de Gira de Inspeccién a Campo al EsIA — Cat. II del proyecto RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III Y IV, a desarrollarse en el corregimientotle Alto Boquete, distrito de
Boquete, provincia de Chiriqui; cuyo promotor es PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.,‘en respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0626-1309-2024. Adicional se
adjunta nota y firmas de los residentes donde expresan suﬁ)reocupacién referente a el
proyecto RESIDE|NCIAL JOHNNY WOODLAND IIl y IV,
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| DIRECCION REGIONAL DE CI
SECCION DE EVALUACION DE IMPAC

INFORME TECNICO DE INSPECCION Es

HIRIQUI
TO AMBIENTAL

IA No. 007-2024

GIRA DE INSPECCION DE CAMPO AL SITIO DONDE SE DESARROLLARA EL

EsIA CAT. 11

“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND IIT Y IV”

PROYECTO: “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”
CATEGORIA: II
PROMOTOR: PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.
REPRESENTANTE
LEGAL JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO |BOQUETE, DISTRITO DE
BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.
FECHA DE
INSPECCION 24 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE
INFORME 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024
PARTICIPANTES | Por parte de MiAMBIENTE- Regional de Chiriqui:
- Lcdo. Miguel Garcia — Técnicg de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
- Ing. Hermes De Gracia — Técni¢o de la Seccion de Evaluacion de
' Impacto Ambiental
- Ing. Izireth Madrid — Técnico dg la Seccién Forestal
- Ing. Katiuska [saccs — Técnico de la Seccién Forestal
- Lcda. Mariela Rios — Técnica de la Seccién de Areas protegidas
y Biodiversidad
Por la firma consultora:
- Ing. Cintya Sanchez
- Ing. Gilberto Samaniego
Por parte de las UAS:
- Erick Pulido - MINSA
- Douglas E. Barrera — IDAAN
- Helman Castillo - IDAAN
- Marcos Villareal - MOP
Por la Promotora:
| - Arq. Johanni Rodriguez
OBJETIVO:

- Verificar las caracteristicas del area propuesta para el
indicado en| el EsIA en cuanto al medio fisico, biolé
coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 24 de septiembre de 2024, aproximadamente a las 9:50 a.
proyecto Categoria II denominado “RESIDENCIAL JOHN

desarrollo del proyecto, segun lo
gico y social, como también las

m., se da inicio a la inspeccién del
INY WOODLAND III Y IV”,

Inf. Téc. Evaluacion-EsIAl No. 007-2024
Proyecto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”
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ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui; donde se
inici6 el recorrido \de inspeccion ocular tanto en el 4rea de finfluencia directa e indirecta del
proyecto; por parte del personal técnico del Ministerio de Aﬁtzeme — Chiriqui, las Unidades
Ambientales Sectoriales y personal por parte de la promotora. Ea el sitio se brindé una descripcidn,
por parte del consultor (Ing. Samaniego), sobre la metodolo ia a implementar para realizar el
recorrido del 'cirea.TLa vegetacion mds representativa del 4rea donde se propone desarrollar el
proyecto es: rastro_io, arbustos, bosque de galeria, palmeras, Fercas vivas, drboles dispersos y
orquideas. El poligono es atravesado por cuerpos hidricos (oﬂuebradas y los conocidos como
drenajes). La topografia del terreno es de plana a irregular; ¢l terreno es pedregoso. Se pudo
observar cercas de piedras deterioradas, dando indicio que posfiblemente estos terrenos han sido
intervenidos y utilizados anteriormente. Préximo al sitio propue
se esta desarrollando otros proyectos residenciales.

sto para el desarrollo del proyecto

Dicha inspeccién culmino aproximadamente a la 11:35 a.m.

Durante la inspeccion se observé lo siguiente:

Para ingresar al drea donde se llevara a cabo el pro:
WOODLAND III y IV, se debe atravesar por el reside
WOODLAND etapaly IL

Durante la inspeccién se observé en sitio que: el suelo e

yecto RESIDENCIAL JOHNNY
:ncial RESIDENCIAL JOHNNY

s franco limoso, terreno altamente

pedregoso y la topografia es desde plana a irregular.
Durante el recorrido se observo que la quebrada Ventura, Frances y Rio Papayal mantenia
agua y con el bosque de galeria en buen estado.
Paralelo a la quebrada Ventura del lado Este, existe un cuerpo hidrico (drenaje) que
atraviesa el poligono y se observo que afora en la colindancia con la etapa II.

Paralelo a la quebrada Francés del lado Oeste, se evidencio otro cuerpo hidrico (drenaje)
que atraviesa el poligono.

Adicional, durante el recorrido por el lado Sur, de la pro
cuerpos hidricos (drenajes) que aforan dentro del poli
sus aguas hacia las propiedades colindantes.

Se observo que el cauce de la quebrada Ventura y los demds cuerpos hidricos (drenajes),
son pocos profundos.

El terreno de la zona donde se propone desarrollar
Woodland I1I y IV, conserva las caracteristicas de depre
a que es una zona de recarga hidrica.

En cuanto a la vegetacion existente, al momento deg
predominan rastrojo, arbustos, herbaceas, bosque de
orquideas y arboles dispersos de las especies como: chi
nance, jagua,! roble, cedro, indio desnudo, gudcimo entre otros. Por el lado Sur y colindante
ala propieddid existe cercas vivas con drboles de gran tamafio, que en sus ramas mantienen
abundantes orquideas. De igual manera en los arboles dispersos se pudo observar
orquideas.

Las propiedades propuestas para el desarrollo de la actividad colindan con zona de potreros
con pasto mejorado y proyectos residenciales que se estan desarrollando.

Al Noreste del 4rea propuesta para el desarrollo proyecto, a menos de 400 metros de
distancia se ubica la laguna de oxidacién de una porquer]'za existente.

Durante el recorrido, se percibi6 olores caracteristicos de?' actividades porcinas.

Al momento de la inspeccion, no se encontraba personal en el sitio del proyecto realizando
actividades.

Al momento|de la inspeccion se observo aves de pequefias envergaduras e insectos.

]jledad se evidenciaron cuatros (4),
geno y siguen su curso, evacuando

1 proyecto Residencial Johnny
srcmes naturales y drenajes, debido

> la inspeccidn se observd que
galeria, palmeras, cercas vivas,
imico, rasca, espavé, malagueto,

Al momento de realizada la inspeccion de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
PUNTO ESTE NORTE
;¥ 342711 955591
B. 342780 955415

Inf. Téc. Evaluacién-EsIA No 007-2024
Proyegto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND II1 Y IV”?
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C. Cuerpo Hidrico
(drenaje) en la 342874 955238
colindancia sur

D. 342882 955224

. 342904 955221

F. 342974 955230

G. Quebrada 342981 955228
Ventura

Hl. Cuerpo Hidrico | 5,50, 955309
(drenaje)

I 343150 955329

J. Cuerpo Hidrico
(drenaje) en la 343317 955422
colindancia sur

K. Cuerpo Hidrico
(drenaje) en la 343382 955460
colindancia sur

L. Cuerpo Hidrico
(drenaje) en la 343493 955528
colindancia sur

M. Cuerpo Hidrico
(drenaje) en la 343497 955529
colindancia sur

N. Cuerpo Hidrico

(atraviesa parte 343532 955606
del poligono)
O. Quebrada
Frances 343535 955657
P. 343621 955673
Q. 343795 955433
R. 343934 955411
S. 343264 955840
T. Cuerpo Hidrico
(atraviesa parte 343030 955711
del poligono)
U. Cuerpo Hidrico
‘ (drenaje) 342874 955675
aforamiento

CONCLUSIONES:

|

- La mayor cantidad de puntos mostrados por el personal de la empresa promotora, al
momento della inspeccion, concuerdan con las coordenatias establecidas en el EsIA.

- En cuanto a la vegetacion existente, al momento d; la inspeccion se observé que
predominan :rastrojo, arbustos, herbaceas, bosque de \galeria, palmeras, cercas vivas,
orquideas y arboles dispersos. |

- Existente abundantes orquideas dentro del poligono.

- Latopografia del terreno es irregular, suelo franco limoso y altamente pedregoso.

- El drea propuesta para el desarrollo es atravesada por 2 }uebradas (Ventura y Frances), el

rio Papayal y dos cuerpos hidricos (drenajes), uno de ellos se observé que afora en la
colindancia ¢on la etapa II. Que al momento de la inspeccién mantenian buen caudal.

- Por el lado sur de la propiedad se evidenciaron cuatros (4), cuerpos hidricos (drenajes) que
aforan dentro del poligono y siguen su curso, evacuando ﬁacia las propiedades colindantes.

|
Inf. Téc. Evaluacién-EsIA No. 007-2024

Proyegto: RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND ITI Y IV*
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El sitio propuesto para el desarrollo es una zona de recarga hidrica, es muy evidente los
drenajes qule conducen las aguas del 4rea a cuerpos hidticos principales.

Durante el recorrido se percibieron olores caracteristicas de actividad porcina.

La propiede{d colinda con potreros, rastrojos y un residencial en desarrollo.

Tomar en cuenta como parte del proceso de evaluacién de dicho EslIA, las
observaciones presentadas por los asistentes a la inspeccion, y las que se emitieron por
parte del personal técnico del Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Chiriqui.

Que el promotor debe aplicar las medidas de mitigacién establecidas en el EsIA y se
establezca la indemnizacion ecolégica y cumplimiento con las normas y permisos
correspondi'entes,
Solicitar en|su momento el rescate y reubicacion de fauna.

Aclarar como sera el manejo de las aguas pluviales que son conducidas por los drenajes
que actualmente evacuan sus aguas de manera natural a las propiedades colindantes,
procurando no afectar a terceras personas.

Consultar al promotor porque no se incluye en el EsIA, ¢l cuerpo hidrico (drenaje) que este
paralelo a la quebrada Francés.

El promotor debe aclarar y especificar, el total de observaciones, afios de referencia y
estaciones meteorologicos utilizadas en el estudio hidrélégico, debido a que en la pagina
555 se menciona que son 12 afios de observaciones y solo se presentan datos de 10 afios
Verificar si los involucrados en la consulta ciudadana, pi[prtenecen a la comunidad.
Verificar si el proyecto, cumple con el retiro segun el Di_ecreto Ejecutivo No. 71 de 1964.
Verificar y cuestionar si se ha realizado algin estudid{ especifico para determinar si la
perforacién de dos pozos sera suficiente para satisfacer las necesidades de agua de todas
las viviendas. La prueba de bombeo presentada en la pééina 1060 del EslIA, corresponde a
otro proyecto y es realizada por un profesional diferent# a lo indicado en el pie de pagina
del fonnu[ar%io, donde resalta cual es el personal idéneo para realizar dicho estudio.
Verificar si se cumple con el Decreto Ejecutivo 275 de 27 de julio de 2004. En referencia
ala distancia que existe entre el 4rea propuesta para el proyecto y el ya establecido
Vertedero de Boquete. |

: ca'ru‘5gég %FE]CU_N- s
Ledd. Migdel A. Garcia M. Lilc‘( a. THarsis Conzales
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Jefa de Evaluacién de Estudio de Impacto
Miambiente-Chiriqui Ambiental

Miambiente-Chiriqui

Bl C.

‘ LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chirighi

o s | mimisTERIG DE AmsiEnTE]:

DIRECCION REGIONAL || |
CHIRIQUI

c.c. Expediente/Archivo
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MEMORANDO-DEEIA-0626-130942024
PARA: ER NESTO PONCE o wﬁmﬂz UIMISTERIO O
Dirgctor Regional de Chiriqui  coaemio NACONAL —
DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
SR pido. Rlocie S AMBIENTAL
DE: GR ’EELA PALACIOS S. -
Difgctora de Evaluacién de Impacto Ambiental IR A D8 2anAMA ! MVINISTERIO DE AMBIENTE
ONAL CHIRIQUI _ .
ASUNTO. Envio de EsIA 'oOE mp? 'ﬁmﬁjﬁﬂfﬂ'
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IMPACTO AMBIENTAL
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JOHNNY WOOD
distrito de Boquete,
BOQUETE S.A.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0120-1809:—2024

PARA: ING. NICOMEDES JIMENEZ |
Jefe Encargado de la Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad |
i. . .:__.:__ — f . ESQEE?‘:EEEQEILNM
_. ﬁJ I,f._ - "".-"._.';z;/" '_‘-“"""" TH_%ESI'SE&?;]%E\";E:;‘
DE: MGTER THARSENGONZALEZ *
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a participar de la inspeccidn|a realizarse al EsIA
categoria II denominado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND IIT Y IV”

FECHA: 18 de septiembre de 2024

Estimado Ing. Jiménez:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marizo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “RESIDENCIAL JCirHNNY WOODLAND II1 Y
IV”, a desarrol.laqse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccion estéa prevista realizarse el dia martes 24 de i‘septiembre de 2024; tomando
como punto de retnion, el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamentb en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

|
Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500:0922, extensién 6454, con la
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccién Reégional de Chiriqui, o también
via  electronica a los  correos  electronicos  magarcia@miambiente.gob.pa,
hdgracia@miambiente.gob.pay tgonzalez/@miambiente.gob.pa

N° de Expedienté: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacion (Afio): 2024
Fecha de tramitacién (Mes): Septiembre

; | “
mu.m-:e panama | VISTERIO DE AMBIENTE

—— “JONAL CHIRIQUI

o

1 Iora'.__j,,,@—.

Esperando contar con su partigiz

De Usted, Atentamente,

lfﬁfm g

c.c.: Archivo

I T 8= 2
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0121-180!$,[—2024
PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccién de Seguridad Hl’drica%l

%’_J .{:-kb‘ ;,'L,LU")

DE: MGTER. THARSIS GONYAL'S
Jefa de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a participar de la inspeccién | a realizarse al EsIA
categoria II denominado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND III Y IV”

FECHA: 18 de septiembre de 2024

Estimado Ing. Cruz

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Qrganismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y
IV”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, disLtrito de Boquete, provincia de
Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO BOQ!:UETE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 24 de !septiembre de 2024; tomando
como punto de reumién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamentp en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 5000922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccién Reégional de Chiriqui, o también
via  electrénica a los correos  electrénicos magarcia/@miambiente.gob.pa,
hdgracia@miambijente.gob.pa y tgonzalez@miambiente.cob.pa

N° de Expedient?: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacion (Afo): 2024 |
Fecha de tramitacién (Mes): Septiembre
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De Usted, Atentamente,
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERJO DE

* CON PASO FIRME * AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0122-1809-2024

PARA: ING. EDUARDO AGUILAR |
Jefe de la Seccion de Forestaks - |
B i w;g@'c.‘eouu |
NN [ﬁ 2 -‘:-J‘.EER it
DE: MGTER: THARSIS GONZALEZ

Jefa de la Seccion de Evaluacion de lm_LJ&cto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a participar de la inspeccic‘)ntl realizarse al EsIA
categoria II denominado “RESIDENCIAL JOHNNY
WOODLAND I Y IV”? |
FECHA: 18 de septiembre de 2024
Ing. Aguilar

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacfc’m de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita 2 participar de la inspeccion a
realizarse al categoria II denominado “RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y
IV?, a desarrollarse en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de

Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes 24 de *;eptiembre de 2024; tomando
como punto de reunion, el sitio propuesto para el desarrollo dél proyecto a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentariostal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a m;kts tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamentlh en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutiva, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4area de su
competencia. | '

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500:0922, extension 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccién Reégional de Chiriqui, o también
via  electronica a los correos  electrénicos miagarcia(@miambiente.gob.pa..
hdgracia@miambijente.gob.pa y tgonzalez@miambiente.oob. pa.

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacién (Afio): 2024
Fecha de tramitacién (Mes): Septiembre
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

Ingeniero
ARISTIDES ARA
Director Regional
MINISTERIO DE

UZ

VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERF

E.S.D.

Ingeniero Aragz |

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de mar
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Aut
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Am
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a

“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”, a desa

David, 18 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-2641-09-2024

ITORIAL (MIVIOT)

zo de 2023; en base al Capitulo III el
oridad Nacional del Ambiente y sus
biental del Ministerio de Ambiente —
realizarse al categoria II denominado
irrollarse en el corregimiento de Alto

Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO

BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia martes 24 de

punto de reunién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyec

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios f

septiembre de 2024; tomando como
to a las 9:00 a.m.

al como lo dispone el articulo 61 del

Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ochb (8) dias habiles después de realizada

la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10

agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-092

del referido Decreto Ejecutivo, le
de su competencia.

2, extension 6454, con la Seccion de

Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los

correos electronicos magarcia@miambiente.gob.pa.

hdgracia@miambiente.gob.pa y

tgonzalezi@miambiente.gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacion (Afio): 2024
Fecha de tramitacién (Mes): Septiembre

Esperando contar con su participacion,

|
De Usted, Atentamente,

[

= o1 ﬂZ«w 9

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

CHIRI2 U

CIRECCIOM REGIDML 5

Ministerio de Ambiente-Chiriqui

c.c.: - Archivos / Expediente
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME + | AMBIENTE

David, 18 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-2642-09-2024

Ingeniero

MARCOS DI BILIO

Director Regional

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS (MOP)

E.S.D.
Ingeniero Di Bilio

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las| Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a realizarse al categoria II denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV?”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccidn esta prevista realizarse el dia martes 24 de septiembre de 2024; tomando como
punto de reunién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyeato a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ochp (8) dias habiles después de realizada
la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0932, extensién 6454, con la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los
COITEOS electrénjlcos magarcia@miambiente.gob.pa.. hdgracia@miambiente.gob.pa. v
tgonzalez@miambiente.gob.pa.

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacién (Afio): 2024
Fecha de tramitaciéon (Mes): Septiembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentameﬁte,

S. A C.|

LCDO. ERNESTO PONCE C. I
Director Regional _@ﬂ_
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME » = AMBIENTE

David, 18 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-2643-09-2024

Ingeniero . 4
MAXIMO MIRANDA —=> Zwd et j
Director Regional
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)

E.S.D.
Ingeniero Miranda:

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autbridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Anibiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a realizarse al categoria II denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia martes 24 de septiembre de 2024; tomando como
punto de reunién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios lal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias habiles después de realizada
la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los
COITE0S eiectréniicos magarciaf@miambiente.gob.pa.. hdgracia‘@miambiente.gob.pa. y
tgonzalez@miambiente.gob.pa.

* INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALC
Cadigo: IDAAN-2024-026079

Contrasefia consuita web: 87279516
Regisirada el: 19-sep-2024 14:14:19

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacion (Aiio): 2024

. .4 . Registrado por: Sui
Fecha de tramitacion (Mes): Septiembre Para w,mf;' en ,l,::; visite la Web:
hitps://sigob.idaan.gob._pa/consuita
Esperando contar con su participacién, Tt
De USted, f%teﬂtan’lel] - |M!NISTER|D DE .'.Mﬂi:ENTE

erUBUICA OF PAnARA

J é
é ERNESTO PONCE C DIRECCION REGIONAL
! - | : nin
Director Regional CHIRITUI

Ministerio de AmbieLte-Chiriqui —

c.c.: - Archivos / Expediente

“

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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- MINISTERIO DE
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David, 18 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-2640-09-2024

Licenciado
JOSE GUERRA
Director Regional Encargado

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROCO)

E.S.D.
Licenciado Guerra

En cumplimiento can el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las| Funciones y Responsabilidades de la Autbridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a Jealizarse al categoria II denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”, a desarrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia martes 24 de septiembre de 2024; tomando como
punto de reunién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyecro a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de realizada
la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10! del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccidn Regional de Chiriqui, o también via electrénica a los
COITEOS electronicos magarcia@miambiente.gob.pa, hdgracia@@miambiente.gob.pa y
tgonzalez@miambiente.gob.pa.

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacién (Aiio): 2024
Fecha de tramitacién (Mes): Septiembre

Esperando contar con su participacién,

De Usted, Atentamente, m

S

DIRECCION REGIOMALY
DO. ERNESTO PONCE C. * CHIALAYI |
Director Regional | h_._(-——ﬂ--———'—"“"'
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
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David, 18 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-2639-09-2024

Doctor
FEDERICO PEREZ
Director Regional
Ministerio de Salud (MINSA)

E.S.D.

Doctor Pérez |

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Intemols; la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a f]izarse al categoria II denominado

“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND III Y IV”, a desdrrollarse en el corregimiento de Alto

Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia martes 24 de septiembre de 2024; tomando como
punto de reunién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyecLo a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ochb (8) dias habiles despu€s de realizada
la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chi riqui, o también via electrénica a los
Correos electronicos magarcia‘@miambiente.oob.pa. hdgracia@miambiente.gob.pa y
tgonzalez/@miambiente.gob.pa

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacién (Afio): 2024
Fecha de tramitacion (Mes): Septiembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente.

_ ﬂ ,_m_;:,:“:‘ IM!NlSIER'D e :.m'lsrm!

LCDO. ERNESTO PONCE C. ! DIRECCIOM REGIONAL |
1

Director Regional CHIRICW h
Ministerio de Ambiente-Chiriqui ==
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c.c.: - Archivos / Expediente me i _LZ _

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME « | AMBIENTE

David, 18 de septiembre de 2024
NOTA-DRCH-2644-09-2024

Licenciado
GREGORIO GONZALEZ
Director Regional
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciado Gonzilez

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las ‘Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccidn a tealizarse al categorfa II denominado
“RESIDENCIAL JOHNNY WOODLAND HI Y IV”, a deseﬂrrollarse en el corregimiento de Alto
Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovidy por PGR DEVELOPERS ALTO
BOQUETE, S.A.

Dicha inspeccién esta prevista realizarse el dia martes 24 de septiembre de 2024; tomando como
punto de reunién, el sitio propuesto para el desarrollo del proyec{o a las 9:00 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de realizada
la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10|del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccién de
Evaluacién de Impaéto Ambiental — Direccién Regional de Chifiqui, o también via electrénica a los
COITe0S electrénicos magarcia@miambiente.gob.pa., hdgracial@miambiente.gob.pa. ¥
1gonmiez:ﬁ'_miambicﬁte.gob.na.

N° de Expediente: DEIA-II-F-068-2024
Fecha de tramitacién (Afio): 2024
Fecha de tramitacidn (Mes): Septiembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente, ,

. | senisTeRio D aEnte|
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Director Regional ‘ | S e

Ministerio de Ambiente-Chiriqui

?Q J [:.\\/') ' &"‘L_i‘— »\,19‘ ¢
\S\f; \'*\'\S;. ,\ 9."(

\-«'\."“

c.c.: - Archivos / Expediente

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente. gob.pa

EPC/Himg



Siendo las del dia , 5 dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacién. del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
categoria __ Il ___,|cuyd’promotor es S#é@%/ S

ubicado en el corregimiento de Dgses , distrito de

presentada en el
seran enviadas for

Firman como cons

COBIERNOC NACIONAL

= CON PASO FIRME +
DIRECCION REGIONAL DE CHI

Acta de Inspeccién

Il
AMSIEJ

MINISTERIO DE

TE

IQUI

, provincia de (fh'irigvui; con” el fin
documento. Las observaciones de los
malmente al Representante Legal del

royecto.

g7,

] —
tancia la presente acta, a las ?//'jj /

de verificar la informacion
resultados de la inspeccion

\QK @u\

Noml?re ,Cargo Fﬁwnyz i
M?ﬂ;}:' A s : {WM
ngm i L A~ '~y carily,s

\}psi Do}&t‘m(JL J’?h nSa

/,z/rf/f) Madnf/

[ /{Cﬂrm 2::&/!,125 /\]

e

S\

X

DovansE. erz&m Adust s wicbezd, Crovy 1o /.
ity omtlos | 7 rsolbom L /
/i /L&(a{'rea/]k?o@m n. bl MOP WL L foee> |/
= lotorn Povecuz [zl Pol ay
i lbet0 sSepgdih Covndh/ | /740 41~
A4/ 21240 5(0374/ '(IDAﬂn) deis- i Pode [l 24 Ry
w"‘_‘_’/?& ﬁ il o L >
Ha wé/% 2S /é(naa?zwlzmz//q Ul 'Mw "J"<A—,\b C v
Lot Uty ) W /Mé’oé/ ’ /;( /. ‘\—&CP/
\\ // \\ / \\ /
\
L __ N [} \ / \ £
\ / LY / %
\ [ / \ / N,
\[7 N v
\/ \ / /\
X Y X
I\ /\ /\
A\ [\ %
/1 S\ / \
f 1\ / \ / \
A T N Y A \
\ / ! [ \\__
/ \ | \
/ \[ ] \ )

Ave. R

ed Gray, David. Provincia de Chiriguil (507) 500-04

221 vowry

v.miambiente.zob.pa
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Lic. Ernesto Ponc
Director Regio al Designnat
Ministerio de .meiente
Provincia de Chiriqui
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ﬁ-- wasa | MINISTERIO DE AMBIENTE

CIREro "\MEF*"‘\ AL CHIRIOUI
SECCION DE EW:\LU/JW'.‘I SE IMPACTO AMBIENTAL

No. 287 de 24 de febrero .. _... yuc coupuiaus verecnus ue 1a Naturaleza, Ia Ley No. 125
de 4 de febrero de 2020, que aprueba el Acuerdo Regional sobre el Acceso a la Informacién,
la Participacion Pablica y el Acceso a I3 Justicia en Asuntos Ambientales en América Latina
y el Caribe, mejor conocido como el Acuerdo de Escazi y al igual que el capftulo 7 sobre el
Régimen Ecoldgico contenido en la Constitucién Politica de la Reptblica de Panama de

1972



E! Francés, 30 de agosto de 2024.

Sefor

Lic. Ernesto Ponce

Director Regional Designnado

Ministerio de Ambiente _

Provincia de Chiriqui mun-::p.m. MINISTERIO DE AMBIENTE

En su despacho R — -
DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

AGENCIA DE BOQUETE
CIBIDO
Estimado Licenciado Ponce:  Por:

f2’4 Hora:_|: 86

A\ IDO8

Los suscritos, moradores de la comunidad de El Francés, Alto okc{uete, provincia de Chiriqui,
concurrimos a su|despacho con todo respeto, con base a lod intereses colectivos y difusos
consagrados en nuestra legislacion ambiental nacional e internacional, para manifestar de
manera firme nuestra preocupacién debido a los impactas ambientales derivados del
Proyecto Residencial Johnny Woodland Etapas Il y Ili, el cual ha sido dividido en dos etapas,
ambos con Estudios de Impacto Ambiental Categoria | y que de acuerdo a nuestra
legislacion, corresponderia a un proyecto que genera impactos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales no significativos, ademas de nr‘i: requierir el cumplimiento de
herramientas de participacién ciudadana. |

El problema -de la masiva urbanizacién que traeria| consigo estos proyectos,
inminentemente conlleva un elevado uso del suelo que destruye la vegetacion natural, las
tierras de vocacidn agricola, las masas forestales, los cauces | fluviales y el deterioro de las
fuentes hidricas y el incremento de Ia basura, entre otros.

Estos problemas |darian al traste con la calidad de vida IEde la poblacién en nuestra
comunidad. Lo mds grave es que tenemos informacion que los promotores de este proyecto
tienen planes de construir una cantidad de barriadas por tc.Jado el distrito y, el problema
radica en la forma inconsulta en la que se estan avanzando estos proyectos sin tomar en
consideracion a la comunidad, lo que representa una violacién directa a la ley,
concretamente al Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental consagrado en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, al Principio 10 de Ja Declaracién de Rio, a la Ley
No. 287 de 24 de febrero de 2022 que estipula los Derechos de la Naturaleza, la Ley No. 125
de 4 de febrero de 2020, que aprueba el Acuerdo Regional sobire el Acceso a la Informacion,
la Participacién Publica y el Acceso a la Justicia en Asuntos Aui_nbientales en América Latina
y el Caribe, mejor conocido como el Acuerdo de Escazi vy al igual que el capftulo 7 sobre el
Régimen Ecoldgico contenido en la Constitucién Politica de la Republica de Panama de
1972.



Debemos dejar claro, que no nos oponemos al desarrollo de la comunidad. Sin embargo, es
preciso subrayar que el Ministerio de Ambiente, es por mandato de la ley, la entidad rectora
del Estado en materia de proteccién, conservacion, prieservacién y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de Ia$ leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente; por lo cual es su
deber msoslayable tomar medidas orientadas a poner ofden y que se respete nuestro
ordenamiento Iégal.

Por lo anteriormente expuesto, estamos claros que el Ministerio de Ambiente debera
convocar a consulta publica sobre temas o problemas ambiéntales que, por su importancia,
requieran ser sometidos a la consideracién de la poblacién. En este sentido, hay
movimiento civico organizado que se va a reunir con el Algalde sobre temas similares que
estan afectandg otras partes del distrito.

Al respecto, los| Directores Regionales del Ministerio de Ambiente, de acuerdo a lo que
establece el artnculo 9, literal ¢ del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, las
Administraciones Regionales de la ANAM (hoy, Ministerio de Ambiente), tendran dentro de
sus funciones y }esponsabllldades

|
¢. Velar por el cumplimiento de los procedimientos administrativos y la

concurrencia de los contenidos de los Estudios de fmpq':cto Ambiental que deben
someterse o su evaluacion, una vez estén habilitodas.

interinstitucional con el fin de coordinar acciones técnicas, cientificas y administrativas
entre las instituciones publicas, para el aprovechamiento sostenible de los recursos y
conservacion de los ecosistemas, propiciando el ordenamie'pto de las actividades humanas.
Cabe agregar que el Ingeniero Municipal ha visitado el drea y est4 al tanto de las situaciones
que nos aquejan y preocupan.

Dentro de este mismo orden de ideas, podran conform;'r plataformas de coordinacién

En el caso en cuestidn, al ser el Proyecto Residencial Residencial Johnny Woodland Etapas
Il'y lll, enmarcado en EIA Categoria I, se ha infringido la letra y espiritu de lo establecido en
el articulo 13 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, el cual es del tenor
siguiente:

Articulo 13. Sin perjuicio de otros derechos, durante el Proceso de Evaluacién
de Impacto Ambiental de un proyecto, obra o actividad, la sociedad podra:



a. Informarse del contenido del Estudio de Impacto Ambiental y de los
documentPs presentados por el Promotor o genérados por la autoridad
competente durante el proceso de Evaluacién de| Impacto Ambiental, de
acuerdo |con lo dispuesto en las normas leéa!es, reglamentarias y
complementarias correspondientes;

b. Formuiar observaciones al Estudio de Impacto Ambiental y al respectivo Plan
de Man‘ejfu Ambiental, durante el proceso de soliiud de informacién a la
comunidacsi y/o de consulta formal previsto en las normas legales
correspondientes y en el presente Reglamento; y

C. Advertir| a la ANAM, ya sea a través de la Administracién Regional, de ia
Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, de la Administracion
General o a la institucién correspondiente, sobre las |an‘ectacic:mes ambientales
que pudieran producirse por la falta de consideracién o de un enfoque mal
orientado sobre las caracteristicas ambientales, los recursos que se afectarian
incluyendo a la poblacion, y/o por la proposicién dFi promotor de medidas
inadecuadas en el correspondiente Plan de Manejo Ambiental.

Cabe sefialar que el Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA) a
través de su Oficina Regional para Latinoamérica y el Carib[e (ORLAC), opina que un mejor
acceso a datos e informacidn significativa ayuda a aumentar la capacidad de los gobiernos
y los tomadores de decisiones en general de usar el cc!;mocimiento para la toma de
decisiones y la planificacién de acciones para el desarrollo hi.lmano sostenible.

De acuerdo a Henri Lefebre, escritor, filésofo y educador francés, en sus “Reflexiones
medioambientales de la expansién urbana”, ha sefialado atinadamente que:

El tipo de desarrollo que la ciudad necesita para cuméﬁr el papel protagonista
que los nuevos tiempos le exigen debe contemplar ho sélo aquel desarrollo
econdmico, sino también y de manera inexcusable, la sostenibilidad ambiental.
La planificacion econdmica y urbanistica de la ciudad debe cefiirse a los propios
limites ambientales para hacer de la misma un enclave habitable, con el fin de
ofrecer a las generaciones futuras las mismas opciones de las que hoy se
dispone. En definitiva, «es necesario romper de una vez el vinculo entre
crecimiento econémico y degradacién ambiental.» (el énfasis es nuestro).



Como ciudadanos responsables, no queremos que la pnsa la anarquia y la especulacion
den lugar a la construccién de nuevas urbanizaciones o proyectos en nuestra comunidad
prescindiendo de cualquier intencion estética, de forma desorganizada, y sin planificacion
previa, guiados bnmordlalmente por motivos econémicos g simplemente de inconsciencia.

Por todo lo anteriormente expuesto, le solicitamos de 1 manera mas respetuosa, nos
conceda una reunion con usted y miembros de su equipo técnu:o para tratar este tema que
merece una atqncton urgente. Ademas, exigimos se tomen las medidas necesarias para
detener cualquner dafio o amenaza a nuestra calidad de vida con base al respeto del
Principio Precautorio que exige que cuando exista un pellng de pérdida, dafio o afectacion
significativa a Iel Naturaleza, aungue no haya evidencia pléna o certeza cientifica de ello,
esto no debera Utlllzarse como razén para posponer la adopcion de medidas protectoras,
eficaces y oporﬂunas para la proteccién de los derechos de la naturaleza e igualmente el
Principio de Interes Superior de Ia Naturaleza, que demanda la especial tutela de los
derechos fundamentales de la Naturaleza, radicados en u valor intrinseco debido a la
vulnerabilidad Gue tiene ante las actividades humanas que puedan alterar sus ciclos
ecoldgicos y vitales.

|
|
c.c. Su Excelencia, Juan Carlos Navarro, Ministro de Ambiente.
Graciela Palacios, Directora de Evaluacién Ambiental, Ministerio de Ambiente.

Eduardo Rodriguez, Alcalde de Boquete.

Atentamente,

Oldemar Pitti Zapata (cédula 4-823-778)

Contacto: Cel. 6470-1965  correo: enzopitti02@email.corm

Pedo Moss (cédula 4-255-8069)

Contacto: Cel. 6780-7317  correo: moss.pedro@gmail.com
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